Олонецкий районный суд Республики Карелия

10RS0№-91

https://olonecky.kar.sudrf.ru

УИД 10RS0№-91

Дело №

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года ....

Олонецкий районный суд Республики Карелия в составе

председательствующего судьи Петровой С.А.,

при секретаре ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО18 Артёма ФИО9, ФИО2, ФИО5, к ФИО3, ФИО6 о прекращении права общей совместной собственности, определении долей в праве общей долевой собственности, включении имущества в наследственную массу,

установил:

истец ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО2, обратилась с иском к ответчикам ФИО3, ФИО6 о прекращении права общей совместной собственности, определении долей в праве общей долевой собственности, включении имущества в наследственную массу по тем основаниям, что хх.хх.хх г. истец вступила в брак с ФИО4 хх.хх.хх г. между ОАО «.... РФ» и супругами заключен кредитный договор № на сумму 630 000 руб. в целях приобретения квартиры, расположенной по адресу: РК, ...., .... ул., ..... хх.хх.хх г. между ФИО12 и ФИО1, ФИО4 заключен договор купли-продажи жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: РК, ...., .... ул., ...., кадастровый №. Договор между сторонами фактически исполнен. хх.хх.хх г. органом регистрации прав на недвижимое имущество зарегистрировано за супругами право общей совместной собственности на приобретенную квартиру. В период совместного брака у супругов родился сын ФИО2, хх.хх.хх г. года рождения, дочь ФИО2, хх.хх.хх г. года рождения. В связи с рождением второго ребенка на имя истца ГУ УПФ в .... РК выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал о праве на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». хх.хх.хх г. истец в целях реализации прав, предусмотренных Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и погашения кредитных обязательств по договору от хх.хх.хх г. №, обратилась в территориальный отдел пенсионного органа с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в сумме 387 640,30 руб. на погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору, предоставив в пенсионный орган необходимые документы, в том числе нотариально заверенное обязательство супругов о принятии на себя обязательство по оформлению объекта недвижимости - квартиры, расположенной по адресу: РК, ...., .... ул., ...., в общую долевую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей в течение 6 месяцев в порядке, установленном законодательством. Уведомлением ГУ УПФ в .... РК от хх.хх.хх г. № заявление истца удовлетворено, денежные средства в сумме 387 640,30 руб. направлены на погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору от хх.хх.хх г. №, заключенному с ОАО «.... РФ» хх.хх.хх г.. хх.хх.хх г. супруг истца ФИО4 умер, не успев при жизни исполнить взятое на себя обязательство по оформлению в общую долевую собственность супругов, а также в общую долевую собственность детей квартиру, расположенную по адресу: РК, ...., .... ул., ..... Наследниками после смерти ФИО4 являются наследники первой очереди истец ФИО1, как пережившая супруга наследодателя, дети наследодателя, сын ФИО2, дочь ФИО2, родители наследодателя, мать ФИО3, отец ФИО6 Других наследников первой очереди, а также нетрудоспособных лиц, которые находились бы на иждивении наследодателя не менее одного года до его смерти, не имеется. В установленный законом срок истец, действующая в свих интересах и как законный представитель в интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО2, обратилась к нотариусу Олонецкого нотариального округа РК ФИО13 с заявлением о принятии наследства по закону, оставшегося после смерти ФИО4 Родители наследодателя своего волеизъявления к принятию наследственного имущества, оставшегося после смерти сына, не выразили. В ходе оформления наследственных прав на квартиру, расположенную по адресу: РК, ...., .... ул., ...., нотариус устно отказала в выдаче свидетельств о праве на наследство, ввиду того, что квартира при жизни наследодателя, с учетом использования средств материнского (семейного) капитала в рамках Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» не была оформлена в общую долевую собственность супругов и их детей в соответствии с ранее нотариально заверенным обязательством наследодателя. Доли супругов ФИО14 и ФИО4 составят по 5/14 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру за каждым, доли несовершеннолетних детей супругов, сына и дочери, ФИО2 и ФИО2 составят по 1/7 доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру за каждым. В виду того, что квартира, расположенная по адресу: РК, ...., .... ул., ...., при жизни ФИО4 не была оформлена в общую долевую собственность супругов и их детей в соответствии с ранее нотариально заверенным обязательством супругов, истец, действующая в своих интересах и как законный представитель своих несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО2, в настоящее время во внесудебном порядке не имеет возможности реализовать наследственные права наследников, в том числе определить доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру за наследодателем и каждым членом семьи, включить в состав наследства долю наследодателя в указанной квартире. В связи с изложенным, истец ФИО1 просила прекратить право общей совместной собственности ФИО4 и ФИО1 на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: РК, ...., .... ул., ...., кадастровый №; определить доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: РК, ...., .... ул., ...., кадастровый №, за ФИО4 и ФИО1 по 5/14 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру за каждым, за несовершеннолетними ФИО2 и ФИО2 по 1/7 доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру за каждым; включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения, умершего хх.хх.хх г., 5/14 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: РК, ...., .... ул., ...., кадастровый №. 

Определениями судьи к участию в деле в качестве истца привлечен ФИО2, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Управление Росреестра по РК, ППК «Роскадастр». 

Истец ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО2 в судебном заседании не участвовала, надлежаще уведомлена о рассмотрении дела. Ее представитель ФИО7, действующий на основании доверенности, в судебном заседании заявленные требования подержал. 

Истец ФИО4 в судебном заседании не участвовал, надлежаще уведомлен о рассмотрении дела.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании не участвовала, надлежаще уведомлена о рассмотрении дела. 

Ответчик ФИО6 в судебном заседании не участвовал, надлежаще уведомлен о рассмотрении дела. 

Третье лицо Управление Росреестра по РК в судебное заседание своего представителя не направило, надлежаще уведомлено о рассмотрении дела. 

Третье лицо ППК «Роскадастр» в судебное заседание своего представителя не направило, надлежаще уведомлено о рассмотрении дела. 

Заслушав лицо, участвующее в деле, изучив материалы настоящего гражданского дела, материалы наследственного дела №, суд приходит к следующему.

Частью 1 ст. 35 Конституция РФ установлено, что право частной собственной охраняется законом.

В силу ч. 3 ст. 35 Конституции РФ никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда.

Право наследования, гарантированное ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством.

Это положение конкретизировано в нормах Гражданского Кодекса РФ, которые определяют основания, условия и порядок наследования.

Частью 2 ст. 218 Гражданского Кодекса РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ч. 4 ст. 10 Федерального закона от хх.хх.хх г. N 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Следовательно, специально регулирующей соответствующие отношения нормой Федерального закона от хх.хх.хх г. N 256-ФЗ определен круг субъектов (родители и дети), в чью собственность поступает жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, и установлен вид собственности - общая долевая, возникающий у названных субъектов на приобретенное жилое помещение.

Лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. 

Исходя из положений ст. 245 Гражданского кодекса РФ и положений Федерального закона от хх.хх.хх г. N 256-ФЗ, доли в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала. Распределение долей в праве собственности на квартиру должно производиться с учетом объема собственных средств родителей, вложенных в покупку жилья, а также средств материнского капитала.

В силу п. 1 ст. 33, п. 1 ст. 34 Семейного кодекса РФ законным режимом имущества, нажитого супругами во время брака, является режим их совместной собственности.

Согласно п. 1 ст. 256 Гражданского кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В соответствии с п. 1 ст. 39 Семейного кодекса РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В судебном заседании установлено, что хх.хх.хх г. заключен брак между ФИО4 и ФИО15 (актовая запись о заключении брака от хх.хх.хх г. № ОЗАГС .... УЗАГС РК). После заключения брака фамилия ФИО15 изменена на «ФИО18». 

хх.хх.хх г. между ПАО «....» - кредитором и ФИО4, ФИО1 - созаемщиками заключен кредитный договор №. предметом которого явилось: кредитор обязуется предоставить созаемщикам «Жилищный кредит» по программе «Молодая семья» в сумме 630 000 руб. под 12,25 % годовых на приобретение квартиры, расположенной по адресу: РК, ...., .... ул., ...., на срок по хх.хх.хх г. (п. 1.1 договора). 

хх.хх.хх г. между ФИО12 - продавцом и ФИО4, ФИО1 - покупателями заключен договор купли-продажи квартиры. Предмет договора: продавец продал принадлежащую ему на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: РК, ...., .... ул., ...., а покупатели, являющиеся супругами, купили указанную квартиру в общую совместную собственность (п. 1 договора). Стороны оценивают квартиру в 700 000 руб. Деньги за проданную квартиру в сумме 700 000 руб. продавец получил до подписания договора, что подтверждается его подписью (п. 2 договора). Договор зарегистрирован в Управлении Росреестра по РК хх.хх.хх г. под №, №

Свидетельством о государственной регистрации права от хх.хх.хх г. №, выпиской из ЕГРН от хх.хх.хх г. подтверждается, что ФИО1, ФИО4 на праве общей совместной собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: РК, ...., .... ул., ...., общей площадью 36,2 кв.м, кадастровый №. 

хх.хх.хх г. у ФИО6 и ФИО16 родился сын ФИО4 (актовая запись о рождении от хх.хх.хх г. № ОЗАГС .... Совета народных депутатов КАССР). 

У ФИО4 и ФИО1 родились дети:

- ФИО2, хх.хх.хх г. года рождения (актовая запись о рождении от хх.хх.хх г. № ОЗАГС .... УЗАГС РК);

- ФИО2, хх.хх.хх г. года рождения (актовая запись о рождении от хх.хх.хх г. № ОЗАГС .... УЗАГС РК).

хх.хх.хх г. ФИО1 обратилась в УПФ России в .... РК с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка ФИО2, хх.хх.хх г. года рождения. 

Уведомлением от хх.хх.хх г. № ГУ УПФ России в .... уведомило ФИО1 о том, что заявление ФИО1 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в соответствии с Федеральным законом от хх.хх.хх г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и приложенные к нему документы, рассмотрены. По результатам рассмотрения вынесено решение от хх.хх.хх г. № о выдаче ФИО1 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал

Решением ГУ УПФ России в .... от хх.хх.хх г. № о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ГУ УПФ России в .... решило выдать ФИО1 государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 387 640,30 руб. в связи с рождением второго ребенка ФИО2, хх.хх.хх г. года рождения. 

хх.хх.хх г. ГУ УПФ России в .... ФИО1 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал №. 

хх.хх.хх г. ФИО1 обратилась в УПФР .... с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту с участием супруга ФИО4 в размере 387 640,30 руб. 

Решением ГУ УПФ России в .... от хх.хх.хх г. № об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ГУ УПФ России в .... решило удовлетворить заявление ФИО1 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и направить средства на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору от хх.хх.хх г. № в сумме 387 640,30 руб. 

Уведомлением руководителя ТО УПФ от хх.хх.хх г. № об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала удовлетворено заявление ФИО1 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от хх.хх.хх г. № и направлении средств на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору от хх.хх.хх г. № в сумме 387 640,30 руб. 

Обязательством от хх.хх.хх г. ФИО1 в связи с намерением воспользоваться правом направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала по сертификату от хх.хх.хх г. МК-4 №, выданному ГУ УПФ России в .... на погашение долга и (или) уплату процентов по кредитному договору от хх.хх.хх г. №, заключенному между ФИО4, ФИО1 и ПАО «....», приняла на себя следующее обязательство: жилое помещение, приобретенное на средства указанного кредита и принадлежащее ФИО1 на праве общей совместной собственности в соответствии со свидетельством о государственной регистрации права серии ...., выданным Управлением Росреестра по РК хх.хх.хх г., обязалась оформить в общую собственность ФИО1 - лица, получившего сертификат, супруга ФИО4, детей с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после перечисления Пенсионным фондом РФ средств материнского (семейного) капитала. ФИО1 известно, что обязательство является одним из основных условий направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий и его неисполнение, равно как и неполное неисполнение влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Обязательством от хх.хх.хх г. ФИО4 в связи с намерением воспользоваться правом направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала по сертификату от хх.хх.хх г. МК-4 №, выданному ГУ УПФ России в .... на погашение долга и (или) уплату процентов по кредитному договору от хх.хх.хх г. №, заключенному между ФИО4, ФИО1 и ПАО «....», принял на себя следующее обязательство: жилое помещение, приобретенное на средства указанного кредита и принадлежащее ФИО4 и ФИО1 на праве общей совместной собственности в соответствии со свидетельством о государственной регистрации права серии ...., выданным Управлением Росреестра по РК хх.хх.хх г., обязался оформить в общую собственность ФИО1 - лица, получившего сертификат, супруга ФИО4, детей с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после перечисления Пенсионным фондом РФ средств материнского (семейного) капитала. ФИО4 известно, что обязательство является одним из основных условий направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий и его неисполнение, равно как и неполное неисполнение влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

хх.хх.хх г. в .... умер ФИО4 (актовая запись о смерти от хх.хх.хх г. № ОЗАГС .... УЗАГС РК).

После смерти ФИО4 нотариусом Олонецкого нотариального округа ФИО13 открыто наследственное дело №. Наследниками по закону являются: супруга ФИО1, дочь ФИО2, сын ФИО2, отец ФИО6, мать ФИО3 Наследственное имущество состоит из: земельного участка с кадастровым номером № находящегося по адресу: РК, ...., .... ул., ....; 1/2 доли квартиры, расположенной по адресу: РК, ...., .... ул., ..... Квартира приобретена за счет средств материнского (семейного) капитала, но при жизни супруга не была оформлена на всех членов семьи; прав на денежные средства, внесенные в денежные вклады, хранящиеся в ПАО «....» с причитающимися процентами и компенсациями. С заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4 обратилась ФИО1 от себя и от имени своей несовершеннолетней дочери ФИО2, ФИО2 с согласия своей матери ФИО1 Нотариусом Олонецкого нотариального округа .... РК хх.хх.хх г. ФИО1, ФИО2, ФИО2 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 1/3 долю имущества ФИО4, умершего хх.хх.хх г.. Наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из 2/3 долей земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РК, ...., .... .... о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу от хх.хх.хх г., выданного нотариусом Олонецкого нотариального округа .... РК подтверждено, что ФИО1, являющейся пережившей супругой ФИО4, умершего хх.хх.хх г., принадлежит 1/2 доля в праве в общем имуществе супругов, приобретенном супругами во время брака. Общее имущество супругов, право собственности на которое в указанной доле определяется свидетельством, состоит из 2/3 долей земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РК, ...., .... .... РК хх.хх.хх г. ФИО1, ФИО2, ФИО2 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 1/3 долю имущества ФИО4, умершего хх.хх.хх г.. Наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из прав на денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО «....» с причитающимися процентами и компенсациями. 

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется судом путем: пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, прекращения или изменения правоотношений, признания права, восстановления положения, существовавшего до нарушения права и др. 

В соответствии со статьями 12 и 56 Гражданского процессуального кодекса РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая из сторон должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Согласно ст. 55 Гражданского процессуального кодекса РФ доказательствами по гражданскому делу являются любые фактические данные, на основе которых в определенном законом порядке суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные могут устанавливаться объяснениями сторон, показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Проанализировав имеющиеся в деле доказательства по правилам статей 12, 56 Гражданского процессуального кодекса РФ, учитывая, что жилое помещение - квартира, расположенная по адресу: РК, ...., Ленина ул., ...., кадастровый №, приобреталась супругами ФИО4, ФИО1 в период брака в общую собственность супругов, с использованием кредитных денежных средств, полученных супругами по кредитному договору от хх.хх.хх г. №, заключенному с ПАО «№», суд полагает необходимым требования истца ФИО1 о прекращении права общей совместной собственности ФИО4 и ФИО1 на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: РК, ...., .... ул., ...., кадастровый №, удовлетворить. 

В связи с рождением второго ребенка, истцом ФИО1, в рамках ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», реализовано право на использование средств материнского (семейного) капитала в размере 387 640,30 руб. на погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору от хх.хх.хх г. №. хх.хх.хх г. ФИО4 умер. Учитывая, что квартира, расположенная по адресу: РК, ...., .... ул., ...., при жизни ФИО4, приобретенная, в том числе, с использованием средств материнского (семейного) капитала, не была оформлена в общую долевую собственность супругов ФИО4, ФИО1 и их детей: ФИО2, ФИО2, в соответствии с нотариально заверенным обязательством ФИО4, требования истца ФИО1 об определении долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: РК, ...., .... ул., ...., кадастровый №, за ФИО4 и ФИО1 в размере по 5/14 долей за каждым, за несовершеннолетними ФИО2 и ФИО2 в размере по 1/7 долям за каждым, а также включении в наследственную массу после смерти ФИО4, умершего хх.хх.хх г., 5/14 долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение, квартиру, расположенную по адресу: РК, ...., .... ул., ...., кадастровый №, подлежат удовлетворению. 

В силу положений ст. 58 Федерального закона от хх.хх.хх г. N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом (ч. 1).

В случае, если решением суда предусмотрено прекращение права на недвижимое имущество у одного лица или установлено отсутствие права на недвижимое имущество у такого лица и при этом предусмотрено возникновение этого права у другого лица или установлено наличие права у такого другого лица, государственная регистрация прав на основании этого решения суда может осуществляться по заявлению лица, у которого право возникает на основании решения суда либо право которого подтверждено решением суда. При этом не требуется заявление лица, чье право прекращается или признано отсутствующим по этому решению суда, в случае, если такое лицо являлось ответчиком по соответствующему делу, в результате рассмотрения которого признано аналогичное право на данное имущество за другим лицом (ч. 3).

В этой связи суд считает необходимым указать, что решение суда является основанием для исключения из ЕГРН записи об общей совместной собственности ФИО4 и ФИО1 в отношении жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: РК, ...., .... ул., ...., кадастровый №.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 - 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1, паспорт серии №, удовлетворить. 

Прекратить право общей совместной собственности ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения, и ФИО1, хх.хх.хх г. года рождения, на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: ...., .... ул., ...., кадастровый №.

Определить доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: ...., .... ул., ...., кадастровый №, за ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения, и ФИО1, хх.хх.хх г. года рождения, по 5/14 долей за каждым, за несовершеннолетними ФИО5, паспорт серии № №, хх.хх.хх г. года рождения, и ФИО18 ФИО19, хх.хх.хх г. года рождения, по 1/7 долей за каждым.

Включить в наследственную массу после смерти наследодателя ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения, уроженца .... АССР, умершего хх.хх.хх г. в .... 

<

...> долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение, квартиру, расположенную по адресу: ...., .... ул., ...., кадастровый №.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Карелия через Олонецкий районный суд Республики Карелия в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Судья подпись С.А. Петрова

Копия верна судья С.А. Петрова

Справка:

мотивированное решение в порядке статей 107, 199 ГПК РФ 

составлено хх.хх.хх г..